
 

 

 

COMMUNIQUÉ DE PRESSE Paris, le 22 février 2016 – 19 heures 

 

L’EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE 

 

 

CHIFFRE D’AFFAIRES ANNUEL 2015 

 Chiffre d’affaires annuel consolidé à 348,2 millions d’euros 

 Amélioration de l’activité Constructions Modulaires (+26,3 %) 

 Coûts de préparation et dépréciations exceptionnelles de modules impactant la 
rentabilité de l’activité en 2015 

 Objectif de résultat opérationnel positif en 2016 

 

ANALYSE DU CHIFFRE D’AFFAIRES 

 

Chiffre d’affaires 

(données non auditées,  
en milliers d’euros) T1 2015 T2 2015 T3 2015 T4 2015 TOTAL T1 2014 T2 2014 T3 2014 T4 2014 TOTAL 

Chiffre d’affaires locatif (1) 55 420 55 916 56 771 56 867 224 975 48 772 52 034 52 587 52 797 206 189 

Ventes de matériels 12 808 43 371 20 537 46 549 123 265 23 984 42 565 46 089 59 864 172 502 

Dont ventes à des clients     90 118     66 545 

Dont ventes à des 
investisseurs 

    33 147     105 957 

Chiffre d’affaires consolidé 68 228 99 287 77 308 103 417 348 240 72 756 94 599 98 676 112 660 378 691 

(1) Le chiffre d’affaires locatif inclut les prestations de services annexes. 

 

Le chiffre d’affaires consolidé de l’exercice 2015 s’élève à 348,2 millions d’euros, en baisse de 8 % du fait 
d’une diminution des syndications auprès d’investisseurs dans l’activité Conteneurs Maritimes. À devises 
constantes, le chiffre d’affaires recule de 16 % en raison de la baisse de l’euro face au dollar. 

Retraité des ventes aux investisseurs qui sont plus volatiles d’une année sur l’autre, le chiffre d’affaires 
consolidé progresse de 16 % en 2015. 

L’activité Constructions Modulaires progresse significativement (+26,3 %). 

Le chiffre d’affaires locatif est en hausse de 9 % à 225 millions d’euros (stable à devises constantes). La 
baisse du chiffre d’affaires de l’activité locative de Conteneurs Maritimes est compensée en totalité par la 
reprise de la location de Constructions Modulaires en Europe. 

Le chiffre d’affaires ventes à des clients progresse significativement de 35 % en raison d’une hausse des 
ventes de constructions modulaires et de conteneurs maritimes d’occasion et ce malgré l’absence de 
ventes de barges fluviales. Les ventes de constructions modulaires neuves et d’occasion ont fortement 
progressé en Europe et marquent la reprise de l’activité Constructions Modulaires dans son ensemble. 

Le chiffre d’affaires ventes aux investisseurs est en baisse à 33 millions d’euros. Cette baisse s’explique 
par un moindre volume de syndication de conteneurs maritimes aux investisseurs en 2015, ceux-ci 
préférant retarder leurs investissements compte tenu de la baisse de l’acier. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Analyse de la contribution des quatre divisions du Groupe 

 

Chiffre d’affaires par 
activité 

(données non auditées,  
en milliers d’euros) T1 2015 T2 2015 T3 2015 T4 2015 TOTAL T1 2014 T2 2014 T3 2014 T4 2014 TOTAL 

 

Chiffre d’affaires locatif (1) 26 567 26 601 25 702 25 541 104 411 

 

20 949 

 

21 903 22 622 24 905 90 379 

Ventes de matériels 5 614 30 826 9 073 20 671 66 184 16 520 23 494 38 131 47 343 125 489 

Dont ventes à des clients     35 072     19 532 

Dont ventes à des 
investisseurs     31 113     105 957 

Conteneurs maritimes 32 181 57 427 34 775 46 212 170 595 37 469 45 397 60 754 72 248 215 868 

Chiffre d’affaires locatif (1) 17 544 17 583 18 606 18 776 72 509 15 707 17 173 17 451 16 013 66 344 

Ventes de matériels 6 903 12 246 9 933 17 310 46 392 7 220 4 892 7 064 8 597 27 773 

Dont ventes à des clients     46 392     27 773 

Constructions modulaires 24 447 29 829 28 539 36 086 118 901 22 927 22 065 24 514 24 610 94 117 

Chiffre d’affaires locatif (1) 3 846 3 661 4 272 4 261 16 041 

 

3 879 

 

3 944 3 922 3 619 15 364 

Ventes de matériels 19 19 19 341 399 6 3 741 15 2 667 6 429 

Dont ventes à des clients     399     6 429 

Barges fluviales 3 865 3 680 4 291 4 602 16 440 3 885 7 685 3 937 6 286 21 794 

Chiffre d’affaires locatif (1) 7 566 8 220 8 251 8 872 32 909 

 

8 261 9 037 8 618 8 334 34 250 

Ventes de matériels 272 279 1 511 8 227 10 289 238 10 437 879 1 256 12 810 

Dont ventes à des clients     8 255     12 810 

Dont ventes à des 
investisseurs     2 034      

Wagons de fret 7 838 8 499 9 762 17 099 43 198 8 499 19 474 9 497 9 590 47 060 

Autres (divers, éliminations) (103) (149) (60) (583) (895) (24) (23) (26) (75) (148) 

           

Chiffre d’affaires consolidé 68 228 99 287 77 308 103 417 348 240 72 756 94 599 98 676 112 659 378 691 

(1) Le chiffre d’affaires locatif inclut les prestations de services annexes. 

 

CONTENEURS MARITIMES : Le chiffre d’affaires 2015 de la division est en retrait de 21 % à 171 millions 

d’euros résultant principalement d’une diminution des syndications compensée en partie par l’activité 
locative et les ventes d’occasion. À dollar constant, le chiffre d’affaires recule de 34 %. L’année 2015 a 
été marquée par une baisse de la croissance des échanges mondiaux et des prix des matières 
premières. La baisse du prix de l’acier et en conséquence du prix d’achat des conteneurs neufs a 
entraîné une érosion des tarifs locatifs et des prix de vente de conteneurs d’occasion. Touax a privilégié 
la protection de ses tarifs locatifs et a adapté son parc à la demande avec une hausse importante des 
ventes d’occasion. Le chiffre d’affaires locatif ressort à 104 millions d’euros en hausse de 16 % grâce à 
l’appréciation du dollar mais est en recul de -4 % à dollar constant. Le taux d’utilisation moyen s’élève à 
près de 88 %. 

CONSTRUCTIONS MODULAIRES : Le chiffre d’affaires de la division augmente de 26 % à 119 millions 

d’euros (+24 % à devises constantes), confirmant la tendance observée depuis le début d’année 2015. 
Cette reprise d’activité est tirée par un fort dynamisme de la construction en Allemagne, en Pologne et en 
République tchèque avec notamment des besoins temporaires et permanents de logements pour les 
réfugiés. La demande en Allemagne est très largement supérieure à l’offre de l’ensemble de l’industrie 
modulaire de l’Europe de l’Est. On assiste par ailleurs à un retournement de l’activité dans des pays où 
Touax a une présence plus limitée et dans lesquels le Groupe a réussi à prendre des parts de marché. Il 
en résulte une hausse du chiffre d’affaires locatif de 9 % à 72,5 millions d’euros tirée par la hausse des 
taux d’utilisation et des tarifs locatifs. Les ventes de matériels neufs et d’occasion progressent 
parallèlement fortement pour atteindre 46 millions d’euros (+67 %).  



 

 

 

 

 

 

 

 

BARGES FLUVIALES : L’absence de ventes de barges d’occasion au cours de l’année 2015 explique le 

recul du chiffre d’affaires de la division au 31 décembre 2015 de 25 % à 16,4 millions d’euros. En 
revanche, l’activité locative est en hausse de 4,4 % tirée principalement par l’Europe et atteint 16 millions 
d’euros en 2015. L’activité locative en Amérique du Sud n’a pas progressé compte tenu du 
ralentissement de l’activité économique de la région. Le taux d’utilisation moyen est proche de 95 %. 

WAGONS DE FRET : Le chiffre d’affaires 2015 de la division atteint 43 millions d’euros (-8 %). La baisse 

de chiffre d’affaires locatif résultant de ventes de wagons aux États-Unis l’an dernier est en partie 
compensée par une amélioration continue de l’activité locative en Europe, la mise en service de 
nouveaux wagons construits pour le marché européen et asiatique ainsi que la vente de wagons 
d’occasion en Europe. 

RÉSULTATS 2015 

L’exercice 2015 est impacté par des éléments exceptionnels négatifs. Sur certains pays et notamment la 
France et les États-Unis, la rationalisation des parcs de constructions modulaires a généré des 
dépréciations exceptionnelles d’actifs. La forte hausse des taux d’utilisation de constructions modulaires 
dans les autres pays a entraîné un volume élevé de coûts de préparation des modules en vue de leur 
location, le revenu locatif de ces nouveaux contrats étant étalé dans le futur jusqu’au terme des contrats, 
alors que la comptabilisation de ces coûts est immédiate. 

Par conséquent, l’activité Constructions Modulaires reste en dessous du point mort en 2015. Les activités 
de location et vente de matériels de transport (conteneurs, wagons et barges) présentent un résultat 
opérationnel courant positif au 31 décembre 2015. La profitabilité récurrente du Groupe retraitée des 
éléments exceptionnels s’améliore. 

PERSPECTIVES 

CONTENEURS MARITIMES : Nous constatons un arrêt dans la baisse du prix de l’acier, qui se stabilise à 

un point bas, créant des opportunités du fait du prix d’achat faible des conteneurs neufs. TOUAX 
envisage des investissements en conteneurs neufs plus importants en 2016 en association avec ses 
partenaires investisseurs. La concentration récente de l’industrie devrait profiter au Groupe avec la 
volonté de nos clients de rechercher des offres alternatives. La croissance des trafics conteneurisés est 
prévue positive en 2016, la baisse de la Chine étant compensée par des hausses sur l’Asie du Sud Est, 
l’Europe l’Amérique du Nord. 

CONSTRUCTIONS MODULAIRES : Le dynamisme du marché constaté en Allemagne et en Europe de l’Est 

devrait se confirmer pour l’année 2016 avec des impacts positifs attendus sur les comptes de l’activité. 
Les commandes enregistrées en début d’année de ventes de constructions modulaires neuves en 
Europe sont élevées. 

BARGES FLUVIALES : Nous anticipons des conditions de marché plus difficiles en Amérique du Sud, 

région impactée par la baisse des transports de minerais de fer et nous prévoyons une stabilisation en 
Europe. 

WAGONS DE FRET : Du fait de l’acquisition d’une flotte complémentaire d’environ 2 000 wagons, Touax 

diversifie son parc de wagons, renforce sa position en Allemagne et s’implante au Royaume-Uni. Le 
marché du transport ferroviaire intermodal européen continue de progresser régulièrement depuis 2014. 
La faiblesse des investissements depuis de nombreuses années dans le secteur crée des besoins de 
renouvellement de la flotte de wagons dont une grande partie sera financée par les loueurs. 

 

Le Groupe continue de mettre en œuvre une stratégie de croissance de ses flux opérationnels de 
trésorerie avec une stabilisation de ses actifs en propre, une croissance de ses actifs en gestion pour 
compte de tiers, et l’amélioration des taux d’utilisation. TOUAX anticipe un résultat opérationnel positif en 
2016. 

 



 

 

 

 

 

 

 

PROCHAINS RENDEZ-VOUS 

- 24 mars 2016 :   Résultats annuels 2015 

- 24 mars 2016 :  Présentation SFAF et conference call 

- 12 mai 2016 :   Chiffre d’affaires du 1
er

 trimestre 2016 

- 9 juin 2016 :  Assemblée Générale 

 
 

Le Groupe TOUAX loue des actifs tangibles (conteneurs maritimes, constructions modulaires, wagons de 
fret et barges fluviales) tous les jours à plus de 5 000 clients dans le monde, pour son propre compte et 
pour le compte d’investisseurs. Avec près de 1,8 milliard d’euros sous gestion, TOUAX est un des 
leaders européens de la location de ce type de matériels. 

TOUAX est coté à Paris sur NYSE EURONEXT – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN 
FR0000033003) et fait partie des indices CAC® Small, CAC® Mid & Small et EnterNext©PEA-PME 150. 

Pour plus d’informations : www.touax.com 

 
Vos contacts : 

TOUAX ACTIFIN 
Fabrice et Raphaël WALEWSKI Ghislaine Gasparetto 
Gérants  
touax@touax.com ggasparetto@actifin.fr 
www.touax.com Tel : +33 1 56 88 11 11 
Tel : +33 1 46 96 18 00  

  
 

http://www.touax.com/

